
COPIA 

 

COMUNE DI BAULADU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Arruga Antoni Gramsci n. 7 – 09070 Bauladu (OR) Tel. 078351677- 078351678  

P.IVA 00072000953 

Sito Internet: www.comune.bauladu.or.it – Email: amministrativo@comune.bauladu.or.it 

 

 
 

Determinazione Area Amministrativa n. 145 del 31-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAULADU 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 

Numero  145   del  31-10-2017 

 

 
 

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE PER IL SOSTEGNO ECONOMICO A 

FAMIGLIE E PERSONE IN SITUAZIONE DI POVERTA' E 

DISAGIO (ECONOMIE ANNI PRECEDENTI) E REDDITO DI 

INCLUSIONE SOCIALE (REIS) ANNUALITA' 2016 E 2017. 

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SOGGETTO 

AGGREGATORE SARDEGNA CAT PER INDIVIDUAZIONE 

SOGGETTO A  CUI AFFIDARE LA GESTIONE DEGLI 

INSERIMENTI LAVORATIVI. CIG:7202927B63. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto del Sindaco n° 8 del 13.08.2012 con il quale è stato nominato 

Responsabile del Settore Amministrativo; 

  
Richiamate le deliberazioni di seguito riportate: 

 C.C. n° 11 del 31.03.2017 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2017/2019 (Art. 151 D.Lgs. 267/2000 e Art. 10 D.Lgs. n° 118/2011)  e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 G.M. n° 22 del 31.03.2017 relativa all'approvazione del Piano Operativo di Gestione 

2017/2019 e successive modificazioni ed integrazioni; 
  
 Considerato che: 

 con delibera C.C. n. 1 del 31.01.2013 è stato approvato il Regolamento Comunale per 
la Disciplina dei Controlli Interni; 

 con delibera G.C. n. 5 del 31.01.2014 è stato approvato il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’integrità per il Triennio 2014-2016; 
 con delibera G.C. n. 6 del 30.01.2014 è stato approvato il Piano per la Prevenzione 

della Corruzione Triennio 2014 - 2016; 
 con delibera G.C. n. 3 del 22.01.2014 è stato approvato il Codice di Comportamento  

dei Dipendenti del Comune di Bauladu; 
 non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 

165/2001  e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 Viste le deliberazioni G.M. di seguito riportate: 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 145 del 31-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI BAULADU 

 n° 37 del 29.05.2017 con oggetto : "Fondo regionale per il Reddito di Inclusione Sociale 

"Agiudu Torrau" - Presa d'atto delle linee guida della R.A.S. approvate con Delibera 
G.R. n° 22/27 del 03.05.2017." 

 n° 41 del 23/06/2017  avente ad oggetto “Fondo Regionale per il reddito di inclusione 
sociale  “Agiudu torrau” – con la quale viene data attuazione al Reddito d’inclusione 
sociale e vengono approvati i criteri per l’individuazione di famiglie unipersonali e  

nuclei familiari in condizioni di povertà e disagio presenti nel comune di Bauladu, 
aventi diritto alla misura regionale denominata Programma R.E.I.S. (Reddito 
d’inclusione sociale);  

 
 Vista la propria determinazione N° 100 del 28/06/2017  “ L.R. n.18 del 2 agosto 
2016 R.E.I.S. (reddito di inclusione sociale) Agiudu Torrau –approvazione avviso 
pubblico e  relativa modulistica”; 

 
 Richiamata la propria determinazione n° 114 del 04.08.2017 avente ad oggetto: 
"Legge Regionale n° 18/2016 - REIS - Reddito di inclusione sociale "Aggiudu Torrau" - 
Approvazione Graduatoria Provvisoria."; 

 
 Dato atto che la determinazione predetta: 

 è stata pubblicata all'albo pretorio del Comune nel periodo 08.08.2017 / 23.08.2017 e 

che in tale periodo non sono stati presentati ricorsi; 

 disponeva che qualora decorsi i termini di pubblicazione senza ricorsi, la graduatoria 

si intendeva definitiva; 
 
 Richiamata la propria determinazione N° 125 del 13.09.2017 con la quale veniva 

indetta una procedura negoziata tramite soggetto aggregatore Sardegna CAT per 
l'individuazione di una Cooperativa a cui affidare la gestione degli inserimenti 
lavorativi  (Fondi programma Regionale per il sostegno economico a famiglie e persone 

in situazioni di povertà e di disagio "economie anni precedenti" e del reddito di 
inclusione sociale "REIS" annualità 2016 e 2017), secondo il criterio dell' offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art. 95 comma 3, lettera a), del D.lgs. n. 
50/2016; 

 
 Dato atto che: 

 Il costo complessivo dell'appalto per n° 12 inserimenti socio lavorativi per 15 mesi è 

stato quantificato in € 73.820,40 di cui: 

 € 58.828,40 non soggetto a ribasso relativo al contributo da corrispondere 

interamente ai beneficiari inseriti in una graduatoria di n. 12 persone per un 
periodo di mesi 15; 

 € 15.000,00 IVA esclusa soggetta a ribasso per la gestione del servizio per 15 mesi 

relativamente a 12 utenti; 

 alla procedura predetta sono state invitate a partecipare tutte le cooperative iscritte su 

CAT Sardegna, fermo restando che potevano partecipare solo quelle di tipo B in 
possesso dei requisiti indicati nel disciplinare di gara; 

 

 Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 
25.09.2017 alle ore 12:00 e che sono pervenute n° 7 offerte presentate da: 

 ADALIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE -  Codice Fiscale 01062190952; 

 ADUE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE - Codice Fiscale 01277890917; 

 DIGITABILE COOPERATIVA SOCIALE - Codice Fiscale 01077050951; 

 IRDE NOSTRU SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Codice Fiscale 01173660950; 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 145 del 31-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI BAULADU 

 SERVIZI MULTIPLI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL - Codice Fiscale 

03118700925; 

 SOCIETÀ COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS - Codice Fiscale 00614780914; 

 SVILUPPO SERVIZI ITALIA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - Codice Fiscale 
03118480924; 

 
 Rilevato, altresì, che con determinazione del sottoscritto Responsabile n° 132 del 
26.09.2017 è stata costituita la commissione di gara; 

 
 Dato atto che le operazioni di gara anno avuto inizio il 27.09.2017,  tramite il 
soggetto aggregatore Sardegna CAT e si sono concluse il 04.10.2017 con 
l'aggiudicazione provvisoria a favore della ADUE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 

- Codice Fiscale 01277890917 - Partita IVA 01277890917 - Indirizzo LOCALITA MONTE 
PORCEDDUS SNC - CAP 09040 - SAN VITO (CA) per l’importo di € 14.835,00 (IVA 
esclusa), in quanto ha praticato un ribasso percentuale pari all' 1,1% sul prezzo posto a 

base di gara pari €. 15.000,00 (IVA esclusa); 
 
 VISTO:  
- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di seguito 
denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:  
1. l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al 

comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo a verifica del possesso dei 

prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;  
2. l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la 

cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo 
competete secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è 

da individuarsi nel Responsabile dei Servizi Amministrativi; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, 

l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema AVCpass nonché attraverso le 
verifiche da effettuarsi d'ufficio;  
 

 Dato altresì atto che il sottoscritto ha provveduto ad effettuare le predette 
verifiche le quali hanno dato esito positivo; 
 

 Considerato che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite;  
 
 Ritenuto, pertanto,  di poter disporre l’aggiudicazione e l'assunzione 
dell'impegno di spesa sia per la parte relativa alla gestione che per la parte relativa ai 

sussidi; 
 
 Visti i verbali della Commissione di Gara n° 1, 2, e 3 rispettivamente del 

27.09.2017, 02.10.2017 e 04.10.2017; 
 

  Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto ai 
capitoli 1425.1, 1425.2  e 1460.2 Bilancio 2017, 2018 e 2019; 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 145 del 31-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI BAULADU 

 

 Dato atto che: 

 L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 

sottoscritto Responsabile; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse; 

 il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente: 

 Piano Triennale della Trasparenza e Integrità, adottato ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 

n. 33/2013; 

 Piano della Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione adottato 

ai sensi della Legge 190/2012; 

 Codice di Comportamento dei Dipendenti  del Comune di Bauladu, adottato ai sensi 

del DPR 62/2013; 
 
 Dato atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, 

comma 1 , del Decreto legislativo 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto 
al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la 
Disciplina dei Controlli Interni; 
 

 
DETERMINA 

 
Di approvare i verbali della Commissione di Gara n° 1, 2, e 3 rispettivamente del 

27.09.2017, 02.10.2017 e 04.10.2017 allegati in copia al presente provvedimento. 
Di aggiudicare conseguentemente, in via definitiva, la gestione del Servizio in oggetto 
alla   ADUE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE - Codice Fiscale 01277890917 - Partita 
IVA 01277890917 - Indirizzo LOCALITA MONTE PORCEDDUS SNC - CAP 09040 - 

SAN VITO (CA) per l’importo di € 14.835,00 IVA esclusa (€ 15.577,25 IVA al 5% compresa)), 
in quanto ha praticato un ribasso percentuale pari all' 1,1% sul prezzo posto a base di 
gara pari €. 15.000,00 (IVA esclusa). 
 

Di dare atto che ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 è stata effettuata 
dal sottoscritto la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, 
attraverso il sistema AVCpass nonché attraverso le verifiche effettuate d'ufficio; 
 

Di assumere a tal fine a favore della Cooperativa in parola i seguenti impegni di spesa: 

 € 15.577,25 relativi ai costi di gestione e € 58.828,40 relativi ai sussidi, imputando la 

spesa Cap. 1425.2 Codice 12.04-1.03.02.99.999 Anno 2017 € 3.388,85 con esigibilità al 
31.12.2017, 

 Cap. 1425.2 e 1425.1 Codice 12.04-1.03.02.99.999 Anno 2018 rispettivamente € 10.343,76 

e € 139,44 con esigibilità al 31.12.2018 , 

 Cap. 1425.2 Codice 12.04-1.03.02.99.999 Anno 2019 € 1.705,20 con esigibilità al 

31.12.2019, 

 Cap. 1460.2 Codice 12.04-1.04.02.05.999 € 40.500,00 Fondi REIS e € 18.328,40 Fondi 

Povertà Anni Precedenti dando atto che le stesse saranno esigibili come appresso 
specificato:  

 € 8.000,00 fondi Povertà Anni Precedenti entro il 31.12.2017, 

 € 600,00  fondi REIS entro il 31.12.2017, 

 € 10.328,40 fondi povertà anni precedenti entro il 31.12.2018 

 € 36.000,00 fondi REIS entro il 31.12.2018, 

 € 3.900,00 fondi REIS entro il 31.12.2019. 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 145 del 31-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI BAULADU 

 

Di inviare la presente determinazione alla Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Di procedere alla pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, 
conformemente alle disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69 del D.Lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale), al fine di garantire l'effetto di 

pubblicità legale. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to Meli Sebastiano IL IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Meli Sebastiano 
 

 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 145 del 31-10-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI BAULADU 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 145 del 31-10-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI BAULADU 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 145 del 31-10-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI BAULADU 

____________________________________________________________________________ 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  08-11-2017  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to ARA FRANCESCA 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi dal 14-11-2017  al 29-11-2017. 
Lì  14-11-2017 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Meli Sebastiano 
  

_____________________________________________________________________________ 
 

 

Copia Conforme ad uso amministrativo. 
 
Lì  14-11-2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Meli Sebastiano 

 

 


